Causam omnium phaenomenorum, si ea tanquam objecta sensus externi et interni contemplamur, vel in materia, vel in animi repraesentationibus invenimus.

Morbi itaque, qui sunt phaenomena corporum animatorum, vel in materia, vel in animi repraesentationibus causam suam ut habeant, necesse est.

In tollendis morbis e prima causa ortis proprie occupatus est medicus, in sensu strictiori ita dictus, et de hisce hoc loco loquimur;

*) Vid. lib. cit. Bd. I. St. I.

quimur; etenim ad eos morbos curandos, qui e posteriori causa originem habent, (τὰ πῶθ' ἤματι τῆς ψυχῆς) philosophus, aut potius psychologus animum intendit; non autem medicus, qua talis.

Materia vero, quae eandem semper formam et mixturam habet, eosdem quoque effectus semper producit; alii vero effectus oriuntur, ubi mutata materiae mixtura est.

Inde sequitur in omnibus morbis materiam corporis animalis esse mutatam.

Si enim materia in corpore quodam ita mixta et formata est, uti in eo mixta et formata esse debet, i. e. si in corpore partes, seu elementa organorum illius, inter se concordant, vel si (quod, uti infra patebit, unum idemque est) vis vitalis unius organi vitalibus dotibus alterius organi respondet, corpus sanum esse dicimus. Contrarius status morbus vocatur.

Mutationem materiae semper stimulus in sensu latiori, vel externus, vel internus, antecedere debet.

Morbi (quinam intelligantur, supra dictum est) nascuntur, cum interveniente stimulo aliquo status naturalis formae et mixturae in materia organorum mutationem quandam passus est.

Relatio (*Verhältniß*) phaenomenorum ad materiae qualitates, per quas illa producuntur, dicitur *vis*.

Vis animati corporis igitur nihil aliud est, (tum certe, si ejus notionem ad objecta referimus) quam id, quod materiae inhaeret, seu, ut ita dicam, quod ex materia resultat.

Materia igitur mutata, etiam qualitas (vis) ejus mutetur necesse est.

Omnes vero morbos humani corporis, iis exceptis, qui in animi repraesentationibus origines habent, causam in vitiosa for-

ma et mixtura materiae organorum habere intelligitur; et cum hanc mutationem in materiae mixtura semper mutatae vires sequantur: proximam morborum causam in vi corporis (quae vis vitalis vocatur,) mutata quaerere possumus.

§. II.

DIVISIO MORBORVM IN GENERE.

Omnes morbos in genere in duas classes dividi posse, jam a me notatum est. Alii nempe ex animi repraesentationibus, alii e materia nascuntur. Ceterum gradus numerusque posterioris morborum generis cum ea, quae in materia locum habere potest, mutatione, et quam materia, quoad formam et mixturam suam subire potest, aequalem proportionem ut habeat, necesse est; ideoque tot morbos cogitare posse apparet, quot materia modificationes accipere *) potest.

Morborum vero corporis humani naturam numerumque accurate neutiquam definire possumus, nisi natura et indole organicae materiae, post iterata pericula chemicorum atque physico-
rum, diligentius ac ita examinata, ut inde, quae ad praxin adjuvandum facere possint, derivare valeamus.

Hinc factum est, ut nonnulli physiologi, qui elementa corporis nostri distinctius nosse quam maxime necessarium esse sentiebant, varias ea de re sententias proposuerint.

Sic

*) Mutatio materiae quidem cogitari potest tam parva, ut phaenomena naturae contraria ab ea prorsus non producantur, imo contendere velim, necessarium semper esse ad morbos eos producendos, qui nobis in sensus cadunt, fortio-rem materiae in organis mutationem. Sed, si rem philosophice expendimus, quaelibet materiae praeter naturam mutatio dicitur morbus, etiamsi illius effectum, phaenomenon nempe morbosum, nostris sensibus non percipiamus.

Sic e. g. alii principium carbonis *), alii principium oxygenium **), alii alia adhuc principia primarias partes seu elementa ***) fibrae organicae esse putant; alii contra ea se illius elementa ignorare ****) ingenue fatentur.

Ceterum jam id affirmare licet, non duos reperiri morbos *plene identicos*; quia in diversis individuis materia *neutiquam identice* mixta et formata esse potest.

Itaque nobis non mirum videbitur, cum omnes divisiones, in quas in posterum morbos diducere forsitan medicis placuerit, mancas esse et imperfectas intelligatur.

§. III.

FINIS ET NOTIO MEDICAMENTORVM.

Licet finis, ad quem in medicamentis adhibendis adspiramus, cuilibet facile in oculos incurrat: tamen connexionis saltim causa paucula de illo praemittere operae pretium videtur.

Efficere autem studemus medicamentorum usu in corpore vivo animali, ut phaenomena naturae contraria, quibus morborum nomen imponimus, aut in naturalia permutentur penitus, aut saltim id molimur, ut ea phaenomena, quae naturae contraria sunt, ad sanitatis normam propius accedant.

A 3

Hoc

*) *Cel. BRANDIS Versuch über die Lebenskraft, §. 4.*

**) *Cel. GIRTANNER, Cf. III. GRENIJ Journal der Physik, 1791. Bd. II. S. 507.*

***) Omnia argumenta, quibus tale vis vitalis principium adesse probatur, *Cel. PFAFF* optime collegit atque congeffit in libro, qui inscriptus est: *Veber die thierische Elektrizität und Reitzbarkeit. Leipzig, 1795.*

****) *Cf. III. REILII, lib. cit.*

Hoc autem alia ratione fieri non potest, nisi ea, qua materia organica mutata praeter naturam in statum naturalem permuetur, aut saltim efficiatur, ut ea propius ad illum naturae statum accedat.

Id cum fit, materiae qualitas, (ut superius a nobis expositum est) seu vis ejus mutatur.

Proximus itaque finis, quem in medicamentis adhibendis medicus sibi propositum habet, is est, ut vis vitalis corporis animati illorum usu mutetur.

Omne id ergo vocamus medicamentum in sensu latiori, quod, actione stimuli ab eo nati, formam et mixturam materiae, (quod vel adjectis vel detractis particulis effici a vero minime abhorret) ideoque etiam vim ejus mutare valet. Inde etiam apparet, qua ratione morbi per imaginationis vim remediis sympatheticis aliisque curentur. Irritamentum nempe, (internum) per fortem imaginationem excitatum, formam et mixturam materiae mutat, cujus forsitan particulae ab uno ad aliud organon deferuntur.

§. IV.

MODVS AGENDI MEDICAMENTORVM IN GENERE.

Patet ex haecenus dictis, morbos a vi vitali corporis dependere, medicumque in morborum curatione efficere debere, ut ea vis alio modo agat, eo nempe, quo egerat sanitate persistente. Cum vero, (quod etiam supra demonstravimus,) ea vitalis virtus corporis animati a sola materiae mixtura procedat, medicum, qui morbis medelam ferre vult, mutationem in materia efficere debere patet.

Quae-

Quaestio vero nunc oritur momenti maximi, nempe: quam ratione medicamenta in materiam animatam agant?

Eam vero rationem, qua medicamenta in materiam animatam agant, ut jam dictum est, a priori non aliter nobis cogitare possumus, quam materiae mutandae particulas, vel mediate, vel immediate, addendas aut detrahendas esse; ideoque omnia medicamenta modo physico-chemico operari.

Si mihi opponas, quaedam medicamenta vim suam exercere posse mechanice, concedo quidem hoc in multis externis et forsitan etiam nonnullis in internis medicamentis valere; contendo vero etiam, organicam materiam ab irritamento mechanico qualicumque, ictu, compressione, diductione, laceratione, caet. nihilominus mutationem, si non alio modo, certe quoad formam experiri. — Hinc unum idemque esse mihi videtur, utrum hanc agendi rationem appellemus mechanicam, an mediate physico-chemicam.

§. V.

HYPOTHESIS HAHNEMANNIANA DE MODO AGENDI MEDICAMENTORVM.

Ex *III.* HAHNEMANNI sententia *) medicamentum tum demum morbum sanat, cum illud, majori dosi sumptum, in sano corporis statu similem morbum producere valet.

Putat is Celeberrimus Vir, quo major similitudo inter utrumque morbum intercedat, eo certius effectum salutarem a medicamento

*) Vid. *III.* HUFELANDII *Journal der praktischen Heilkunde und Wundarzneykunst*, B. II. St. III. Seit. 391.

mento posse expectari, quod talem morbum artificialem producere possit.

Finem in adhibendo medicamento quocunque hunc esse debere existimat, ut illius vi morbus *) morbo jam existenti similis producat.

Corticem Peruvianum febrem tantum hac ex causa tollere existimat, quia majori copia sumptus in sano corporis statu febrem **) excitet.

Millefolium tantum hac ex causa haemorrhagias sedare, quia integro et incolomi corpore acceptum illas concitet.

Ad theoriam suam confirmandam plura adhuc in medium profert medicaminum exempla, quibus hanc gravissimi momenti quaestionem ita solvisse sibi videtur, ut dubitationi locus non amplius relictus esse videri possit.

Sententiam a medicis fere omnibus comprobata impugnat:

Contraria contrariis curantur.

Hanc per contraria curationem vocat iter devium, quod omnes, qui in eo procedant, a meta propōita abducatur hortaturque medicos sedulo, ut hac trita haecenus via relicta eam eligant, in eaque procedant, in qua ipse primus feliciter processerit.

§. VI.

*) Loquitur praecipue de morbis chronicis aut acutis ad chronicos propius accedentibus.

**) III. HAHNEMANN ipse sentire videtur, suam theoriam non omnibus casibus accommodari posse. Corticem Peruvianum scilicet non in quovis subiecto febrem excitare posse, hinc verbis expressis ipse declarat: „illum majori dosi sumptum in subiectis, quae facile commoventur (bey empfindlichen) etsi sanis, verum paroxysmum febrilem excitare.“ Cf. III. HUFELANDII lib. c. Bd. II. St. IV.

§. VI.

HAEC HYPOTHESIS EXAMINATUR.

Quam HAHNEMANNI, *Vir; Ill.*, sententiam §. V. expositam ad severius examen revocare cum instituo, non velim, ut harum rerum periti viri judicent, me contra tantum ac tam praeclarum virum, de cujus meritis in salutarem scientiam omnes consentiunt, quaedam dicturum esse, motum solo contradicendi studio; quod sane eo facilius fieri posset, quoniam ea de actione medicamentorum sententia, evulgata jam ante annum, et quod excurrit, a nemine tamen, quantum scio, impugnata est.

Verum, si animo expendo, eruditissimos et acutissimos quoque viros ab erroris periculo non esse exemptos, et veritatem eam esse debere metam, ad quam omnes tendere oporteat; si deinde reputo mecum, in nulla alia disciplina fere errorem perniciosiorem esse, quam in medicina, praesertim in argumento tam gravi, quale est modus medicaminum agendi: non dubito, quin, dubitationibus meis contra hanc hypothesein modeste expositis, medici me doctiores atque exercitatioree eam ad severius examen sint revocaturi.

Princeps Ill. HAHNEMANNI propositio: *medicamentum tum demum morbum sanare, cum illud, majori dosi sumptum, in sano corporis statu similem morbum producere valet*, non tam universalis esse mihi videtur, ut de ejus veritate subinde non dubitari posse existimandum sit. Etenim, quod interdum accidit, non de omnibus casibus valet.

Millefolium nonnullas haemorrhagias sedare non nego; (non omnes autem sedat chronicas haemorrhagias, quae est HAHNEMANNI sententia: nam fieri potest, ut chronica sanguinis profluvia ex irritabilitate praeternaturali origines habeant, utque a millefolio

devorato exacerbentur. Sed tantum sedat sanguinis profusiones ab atonia profectas, sive sic dicta passiva sanguinis profluvia: activa vero ejus usu augentur) in aliis vero subjectis idem medicamentum sanguinis profusiones excitat, quod ab ejus virtute roborante pendet.

Millefolium nempe, uti jam dixi, roborat, actionem partium solidarum auget; ideoque sanguinis profluvia ex organorum atonia orta cohibet. Cohibet scilicet omnia ista sanguinis profluvia, quae nascuntur, ubi aequa continentium actio in contenta minuta est, sanguisque ea de causa profluit, quod reactionem vasorum, vel mechanicam, vel vitalem, vel utramque, minorem, quam esse deberet secundum naturae leges, experitur. Millefolium hoc in casu aucta reactionis virtute in vasis praeter naturam relaxatis, restitutaque aequa actione inter continentia ac contenta, sanguinis fluxum minuet tolletque.

Quodsi autem quis millefolio in haemorrhagia, a nimia actione vasorum orta, uteretur, eam sane non tolleret, sed potius, aucta causa, quae eam produxit, per millefolium datum augetet graviolemque redderet. Imo, in subjectis nondum quidem haemorrhagia laborantibus, at corpore admodum irritabili praeditis, sola major millefolii dosis, tanquam causa excitans, sanguinis profluvium concitare poterit; hoc autem in corpore relaxato locum habere nequit, etiamsi major millefolii dosis devoratur, certe non, nisi sublata atonia, quo facto usus hujus medicamenti adhuc continuandus foret.

Igitur, quia millefolium quidem interdum haemorrhagias excitat, et quidem quasdam earum, sed nequam omnes sanat, propositionem Hahnemannianam de medicamentorum actione non universalem esse colligo.

Idem

Idem quoque de cortice Peruviano valet, et de omnibus reliquis medicamentis ab *Ill. HAHNEMANNO* citatis, quae, ob pagellarum angustias silentio praetero.

Caeterum ex hac *Ill. HAHNEMANNI* hypothefi, sine ulla limitatione stabilita, multa mira nec ullo usu comprobata confequuntur. Sic e. c. ex immodico usu pinguium ciborum facile digestionis difficultas oritur, quae etiam ab intemperanti usu alimentorum duriorum e farina compositorum coactorumque producitur.